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opera tor de date cu caracter p ersona l  -  n r,35268
CONSILIUL ETIC

AVIZE DE ETICĂ - IANUARIE 2021

Nr.
crt.

N r ./D a ta
în reg is tra re

E m iten t P rezen tarea  speţei in cauza M o d a lita te a  de so lu ţio n are  a speţe i în  cauză
Tipul si num ărul 

d ocum en tu lu i 
(A v iz /H o ta ra re )

1 2 3 7 8 /
26.05.2020 Dr.C.P Reclam ă com portam entu l infirm ierei M A  

faţă de un pacient m inor

Având în vedere că in firm iera a fost deja sancţionată 
pentru fapta care i se im pută şi că m edicul este de 
acord cu stingerea conflic tu lu i pe ca le am iabilă, cazul a 
fos t închis.

Aviz nr.1/ 
07.01.2021

2
5 6 1 6 0 /
09.11.2020 D r T . C .

Reclam ă faptu l că o asistentă a refuzat să 
m eargă pe sectoru l COVID pentru 
m onitorizarea unei paciente pozitive şi solicită 
e laborarea unui protocol pentru buna 
funcţionare a sectoru lu i COVID.

în urm a analizării sesizării m em brii Consiliu lu i au 
concluzionat că în speţă nu se reclam ă com portam entu l 
as istente i din punct de vedere etic. P rotocoalele în 
m aterie  de CO VID-19 nu se în tocm esc pe secţii 
individual, ci se aplică legislaţia în dom eniu (ordonanţe 
de urgenţă, ordine de m inistru). în vederea rezolvării 
s ituaţie i sesizate se recom andă respectarea fişei 
postului şi a legislaţiei în vigoare.

Aviz nr.2 / 
07.01,2021

3 60868 / 
26.11.2020

N.E.
pacienta

Reclam ă aspecte  cu privire la prezentările 
sale în UPU din mai multe zile, faptul că nu a 
fost consu lta tă şi nu a prim it tratam ent.

Au fos t respectate protocoale le şl procedurile în 
vigoare. Accesul la spaţiu l de tra tam ent din cadrul UPU 
se face pe baza tria ju lu i care  stabileşte prioritatea din 
punct de vedere m edical. Nu se confirm ă aspectul legat 
de faptu l că nu ar fi benefic ia t de asistenţă medicală, 
având în vedere că ea însăşi a recunoscut că a fost 
consu lta tă şi i s-au e fectua t investigaţii medicale.

Aviz nr.3 / 
07.01.2021

4 62706 / 
22.12.2020

M INISTERUL
SĂNĂTĂŢII + 
C.S.I.
Pacient

Reclam ă com portam entu l m edicului B.D. şi 
făptui că aceasta  nu ar fi purtat m ască la 
m om entu l consultaţie i

C E. propune ca sesizarea să fie îna in tată spre analiză 
şi soiutionare Com isie i de Disciplină.

Aviz nr.4 / 
07,01.2021



62679 / 
08.12.2020

G.O.C.
Aparţinăto r

Reclam ă com portam entu l unei angajate de la 
UPU cu ocazia prezentării soacrei sale, B. E. 
la acest servic iu şi solicită in form aţii cu privire 
la identitatea acesteia.

Au fos t respectate protocoale le şi p rocedurile  în 
vigoare. Nu se poate vorbi de o încă lcare  a drepturilo r 
pacientei din punct de vedere etic.Consiliu l etic nu este 
în m ăsură să procedeze la stabilirea identităţii 
persoanei reclam ate.

Aviz nr.5/ 
07.01.2021

PREŞEDINTE CONSILIUL ETIC 
DR.CRISTIAN VICOL

întocmit,
Secretar,

Jr.Negură Ana Daniela


